- 1 -

中 国 公 路 学 会 文 件

公学字〔2021〕172号

关于推荐第七届中国科协“青年人才

托举工程”项目候选人的通知

各省、自治区、直辖市公路学会，新疆生产建设兵团公路学

会，福建省高速公路学会，江苏省综合交通运输学会公路分

会，中国公路学会各分支机构，各有关单位：

为贯彻落实《中国科协办公厅关于开展第七届中国科协

青年人才托举工程项目申报工作的通知》（科协办函学字

〔2021〕173 号）的文件精神，按照《中国科协青年人才托

举工程管理办法》《中国科协青年人才托举工程实施管理细

则》有关要求，中国公路学会即日起启动第七届中国科协“青

年人才托举工程”项目候选人推荐工作。

现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）在中华人民共和国境内工作的中国籍公民，且为

- 2 -

中国公路学会个人会员；

（二）年龄 32 周岁以下（含 32 周岁，1989 年 6 月 30

日以后出生），女性候选人年龄可适当放宽 1-2 岁（须报中

国科协批准）；

（三）公路交通相关领域的一线科技工作者；

（四）具有创新、求实、协作、奉献的科学精神和优秀

的学风道德；

（五）具有独立开展公路交通科研的能力和基本条件，

具有明确的研究目标、清晰的研究思路和勇于开拓的创新精

神，对青年人才托举工程项目具有现实需求，并具备可预期

的科研潜力；

（六）未入选过人力资源和社会保障部博士后创新人才

支持计划、留学回国人员创业启动支持计划和其他国家级人

才计划；

（七）本届项目重点关注在关键共性技术、前沿引领技

术、现代工程技术、颠覆性技术、“卡脖子”技术等方面潜

心研究、守正创新的青年科技工作者；积极投身国家重大战

略部署的青年科技工作者；为推动科技与经济融合发展做出

积极贡献的青年科技工作者；在国内开展学术研究取得突出

成绩、在国内期刊发表高水平研究成果等的青年科技工作者。

二、申报办法

各相关单位将符合条件的候选人相关资料发送至指定

邮箱进行申报，申报截止日期为 2022 年 1 月 5 日 16 时。

- 3 -

（一）推荐名额

1.由各省级学会，中国公路学会各分会、各工作委员会，

世界交通运输大会学部委员会各学部推荐，每单位可推荐人

数 1 名；

2.由候选人员工作单位推荐，可推荐人数 1 名。

（二）报送材料要求

1.填写《“青年人才托举工程”项目候选人推荐表》（附

件 1）；

2.填写《“青年人才托举工程”候选人信息汇总表》（附

件 2）；

3.上述文件加盖公章后，将扫描件及 Word 版本文件发

送至指定邮箱。候选人获奖、专利、论文发表等证明文件扫

描后汇总为一个 PDF 文件。报送材料只需按格式要求报送电

子版，不需寄送纸质版。

三、工作流程

中国公路学会“青年人才托举工程”项目，按照推荐、

初评、公示、答辩、公示、实施六个阶段组织实施。

（一）推荐。中国公路学会向相关单位及会员发布“青

年人才托举工程”项目实施工作的通知，启动申报工作。因

青年人才托举工程是结合项目申报，请候选人详细写明拟开

展项目情况，重点阐述申报理由、科研思路、职业生涯规划

以及所需“托举”内容。

（二）初评。学会收集申报材料后，组织相关专业专家

- 4 -

进行初评，确定现场答辩候选人名单，并予通知。

（三）公示。对初评候选人名单，在中国公路学会官网

（ chts.chinahighway.com ） 、 世 界 交 通 运 输 大 会 官 网

（www.wtc-conference.com）及其微信公众号上，进行为期 5

个工作日公示。

（四）答辩。学会拟于 2022 年 1 月组织召开“青年人才

托举工程复审评审会暨中国公路学会青年人才托举沙龙”，

组成专家委员会，听取候选人现场报告，专家评议并最终产

生“托举人才”候选人。

（五）公示。对最终候选人名单，在中国公路学会官网、

世界交通运输大会官网及其微信公众号上，进行为期 5 个工

作日公示后，报中国科协批准。

（六）实施。确认“托举人才”后，学会对“托举人才”

予以每年 15 万元资助，稳定支持三年，并根据“托举人才”

实际需求，制定培养方案。利用学会智力资源和学术平台、

世界交通运输大会平台、国际交流平台，建立长效沟通、服

务机制，助力“托举人才”成长。

四、其他事项

（一）推荐通知及相关表格可通过中国公路学会官网

“学术活动-通知公告-关于推荐第七届中国科协‘青年人才

托举工程’项目候选人的通知”下载。

（二）申请加入中国公路学会个人会员可登陆网址：

https://gonglu.kechuangfu.com，点击“申请入会”。学会会员

- 5 -

服务部咨询电话：010-64288785。

五、联系方式

联系人：张雷军 陈敏

联系电话：010-64288767 64288757

电子邮箱：270991616@qq.com

附件：1.“青年人才托举工程”项目候选人推荐表

2.“青年人才托举工程”候选人信息汇总表

中国公路学会

                            2021 年 12 月 22 日

mailto:270991616@qq.com

- 6 -

附件 1

“青年人才托举工程”项目候选人

推  荐  表

推荐单位：

人选姓名：

工作单位：

- 7 -

姓    名  性 别

照

片

出生日期  职 称

学历  学 位

学科分类

研究方向

工作单位  职务

通讯地址  邮编

手机号码  电子邮件

身份证件名称  证件编号

在国内外学术团

体任职情况

主要学历（从大学填写，6项以内）

起止年月 学校院（系） 专  业 学  位

主要工作经历（10项以内）

起止年月 工 作 单 位 职务

- 8 -

研究方向与成果（对以往科研工作及成果进行简要介绍，建议 500字之内）

包括但不限于参与国家级项目情况、论文发表情况、申报专利及应用情况、获奖情

况

论著（8篇以内）

序号 论著名称 出版收录 年卷期页

1

2

3

4

专利（专利只填写已获授权的发明，8件以内）

序号 专利申报人 专利名称 专利号 专利状态

1

2

3

4

主要获奖励情况

获奖时间 获奖项目名称 奖项名称
奖励等级

（排名）
授奖部门

- 9 -

如获“青托”资助，拟独立开展的研究项目（项目简介 1000字以内，可辅助图片）

简述该研究项目的独特、独有或创新性（建议 300字）

简述该研究项目的意义或潜在意义，对学科产生的推动作用和可能对经济社会创

造的价值或做出的贡献（建议 300 字）

- 10 -

简述该研究项目的实施方案（建议 300字左右）

如获得资助，请说明资金的主要用途

专家推荐意见（每位被托举人有 1-3位专家同行推荐，教授/研究员级别，并与被

托举人具有相同研究领域，需签字）

姓名 工作单位 研究领域 电子邮箱 签字

- 11 -

声

明

本人对推荐表上述内容及全部附件材料进行了审查，对其客观性和真实性

负责。

       被推荐人签名：

年  月   日

工

作

单

位

意

见

单位盖章：

年   月   日

推

荐

单

位

意

见

单位盖章：

年   月   日

- 12 -

附件 2

“青年人才托举工程”候选人信息汇总表

序号 姓名 性别
出生

年月

学会会员

（是/否）
学历

职称/

职务

研究

方向
手机号码 电子邮箱 工作单位

拟开展研

究项目

主要工作业绩及

获奖情况
推荐专家